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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til lov om 

udlevering til og fra Grønland. 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Justitsområdet og Ligestilling) 

(1. behandling) 

Tak til Naalakkersuisut for forslaget, som handler om noget helt centralt for et retssamfund.  

 

Hvis man begår kriminalitet, så skal man ikke kunne skjule sig i et andet land og på den måde undgå at blive 

draget til ansvar for sin gerning. I den forbindelse er det vigtigt, at vi har et system, der er retfærdigt, 

gennemsigtigt og i overensstemmelse med vores internationale forpligtelser. 

 

I dag er reglerne om udlevering både gamle og uoverskuelige. Det skaber usikkerhed og unødige barrierer i 

sagsbehandlingen. Med dette forslag samles reglerne i én moderne og tidssvarende lov, som både 

forenkler og effektiviserer arbejdet med udleveringssager. 

 

Det er vigtigt, fordi Grønland ikke må være et sted, hvor man kan gemme sig for retfærdigheden. Men det 

er lige så vigtigt, at vi som samfund håndterer disse sager på en måde, der er i overensstemmelse med 

grundlæggende retsprincipper og menneskerettigheder. 

 

Derfor er det også meget positivt, at beslutningskompetencen i udleveringssager flyttes til domstolene her i 

landet. Det styrker retssikkerheden og sikrer, at afgørelser træffes tættere på vores eget samfund og på et 

solidt juridisk grundlag. 

 

Samtidig er det en styrke, at der indføres klare regler for samarbejde med både nordiske lande, EU og 

øvrige lande. Det gør processen mere smidig og mere forudsigelig samtidig med, at der fastholdes klare 

grænser, hvor udlevering ikke må finde sted, hvis det strider mod menneskerettigheder eller internationale 

forpligtelser. 

 

For Demokraatit er det afgørende, at borgernes retsfølelse bliver respekteret. Når der begås kriminalitet, 

skal der være konsekvenser. Og når der træffes beslutninger, skal de være til at forstå. 

 

Vi støtter forslaget og henviser det til videre behandling i Lovudvalget. 


